г/

<

адрес>.

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации 

19 февраля 2019 года 

<

адрес>

Наурский районный суд ЧР

в составе:

Председательствующего судьи Никифорова Н.В.,

при секретаре ФИО1,

с участием помощника прокурора 

<

адрес> ЧР ФИО172,

представителя ответчика МУ «

<

адрес>ное управление образования» ФИО173, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению прокурора 

<

адрес> ЧР в интересах несовершеннолетних к МУ «

<

адрес>ное управление образования» о взыскании средств на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, суд

УСТАНОВИЛ:

В Наурский районный суд ЧР обратился с исковым заявлением прокурор 

<

адрес> ЧР в интересах несовершеннолетних к МУ «

<

адрес>ное управление образования» о взыскании средств на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, так как 

<

адрес> проведен анализ исполнения требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» в отделе опеки (попечительства) и охраны прав детства МУ «

<

адрес>ное управление образования» (далее – МУ «Наурское РУО») исполнения, в ходе которой выявлены нарушения закона, требующие незамедлительного принятия мер к их устранению.

Согласно статье 39 Конституции РФ, каждому гарантируется социаль-ное обеспечение по возрасту, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом.

Названные конституционные принципы закреплены в Федеральном законе от ДД.ММ.ГГГГ № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее – Федеральный закон № 159-ФЗ). 

Дети, оставшиеся без попечения родителей, - это лица в возрасте до 18 лет, которые остались без попечения единственного или обоих родителей в связи с отсутствием родителей или лишением их родительских прав (статья 1 Федерального закона № 159-ФЗ).

В соответствии с требованиями пункта 1 статьи 4 и статьи 5 Федераль-ного закона № 159-ФЗ дополнительные гарантии по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, предоставляются в соответствии с действующим законодательством, обеспечиваются и охраняют-ся государством, дополнительные гарантии для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в федеральных государст-венных образовательных учреждениях, являются расходными обязательствами РФ.

Статьей 2 Закона Чеченской Республики №-РЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О размере и порядке выплаты единовременного пособия при передаче ребенка семью и денежных средств на содержание детей в семьях опекунов (попечителей) и приемных семьях, а также на оплату труда приемных родителей» (далее – Закон №-РЗ), установлен размер ежемесячных денежных выплат на содержание детей в семьях опекунов (попечителей) и приемных семьях 11 700 рублей на одного ребенка. Индексация размеров денежных средств, установленных настоящей статьей, производится ежегодно, исходя из прогнозируемого уровня инфляции, установленного федеральным законом о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год.

Согласно части 3 статьи 5 Закона №-РЗ, денежные средства опекуну (попечителю) выплачиваются органом, осуществляющим организацию образовательного процесса, уполномоченным на осуществление данной выплаты, по месту жительства опекуна (попечителя) с опекаемым ежемесячно не позднее 15 числа следующего месяца.

В ходе проверки установлено, что в МУ «Наурское РУО» состоят на учете следующие несовершеннолетние дети-сироты оставшихся без попечения родителей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО3), ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО5), ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО7), ФИО178 К-Х.М., ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО8), ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО10), ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО12), ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО14), ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО14), ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО17), ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО10), ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО19), ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО21), ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО23), ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО25), ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО27), ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО29), ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО179), ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО32), ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО32), ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО27), ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО36), ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО36), ФИО182 Т-А.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО38), ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО40), ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО42), ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО40), ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО45), ФИО46, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО47), ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО49), ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО51), ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО53), ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО55), ФИО56, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО57), ФИО58, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО59), ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО59), ФИО61, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО59), ФИО62, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО59), ФИО63, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО64), ФИО65, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО55), ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО55), ФИО66, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО55), ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО68), ФИО69, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО70), ФИО71, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО64), ФИО183 С-Р.М., ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО72), ФИО73, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО74), ФИО75, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО76), ФИО77, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО76), ФИО78, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО79), ФИО80, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО180), ФИО81, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО181), ФИО82, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО83-А.), ФИО84, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО85), ФИО184, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО85), ФИО86, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО87), ФИО185 А-В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО88), ФИО89, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО90), ФИО91, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО92), ФИО93, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО94), ФИО95, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО96), ФИО97, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО98), ФИО99, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО100), ФИО101, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО102), ФИО103, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО104), ФИО105, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО96), ФИО106, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО107), ФИО108, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО109), ФИО186 С-А.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО109), ФИО110, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО109), ФИО87-В.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО111), ФИО112, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО96), ФИО113, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО114), ФИО115, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО116), ФИО117, 25.02.2009г.р., (опекун ФИО118), ФИО119, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО120), ФИО121, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО122), ФИО123, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО124), ФИО125, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО125), ФИО126, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО127), ФИО128, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО127), ФИО129 Х., ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО127), ФИО130, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО131), ФИО132, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО133), ФИО134, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО135), ФИО136, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО137), ФИО138, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО139), ФИО140, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО141), ФИО142, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО143), ФИО144, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО145), ФИО146, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО147), ФИО148, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО149), ФИО150, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО149), ФИО151, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО152), ФИО153, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО154), ФИО155, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО154), ФИО156, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО154), ФИО157, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО154), ФИО158, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО159), ФИО160, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО161), ФИО162, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО163), ФИО164, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО165), ФИО166, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО166), ФИО169, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО167), ФИО168, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО167), ФИО168, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО167), ФИО169, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО167), ФИО169, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО167), ФИО170 ДД.ММ.ГГГГ г.р., (опекун ФИО171). 

Согласно представленной МУ «Наурское РУО» информации задолженность по ежемесячным выплатам на содержание детей в семьях опекунов (попечителей) и приемных семьях по 

<

адрес> за ноябрь декабрь 2018 года составляет 2550600 рублей. 

Основанием для назначения и производства выплат денежных средств на несовершеннолетних является факт нахождения несовершеннолетних без попечения родителей, что подтверждается сведениями и документами из отдела опеки (попечительства) и охраны прав детства МУ «Наурское РУО».

Статья 10 Федерального закона № 159-ФЗ предусматривает судебную защиту прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и так как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО178 К-Х.М., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО24, 0401.2006 г.р., ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО182 Т-А.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО46, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО56, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО58, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО61, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО62, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО63, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО65, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО66, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО69, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО71, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО183 С-Р.М., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО73, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО75, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО77, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО78, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО80, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО81, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО82, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО84, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО184, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО86, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО185 А-В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО89, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО91, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО93, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО95, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО97, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО99, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО101, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО103, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО105, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО106, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО108, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО186 С-А.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО110, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО87-В.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО112, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО113, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО115, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО117, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО119, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО121, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО123, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО125, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО126, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО128, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО129 Х., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО130, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО132, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО134, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО136, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО138, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО140, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО142, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО144, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО146, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО148, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО150, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО151, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО153, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО155, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО156, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО157, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО158, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО160, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО162, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО164, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО166, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО169, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО168, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО168, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО169, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО169, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО170 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в силу своего возраста не в состоянии защитить свои законные права и интересы, а опекунами ФИО3, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО12, ФИО14, ФИО14, ФИО17, ФИО10, ФИО19, ФИО21, ФИО23, ФИО25, ФИО27, ФИО29, ФИО179, ФИО32, ФИО32, ФИО27, ФИО36, ФИО36, ФИО38, ФИО40, ФИО42, ФИО40, ФИО45, ФИО47, ФИО49, ФИО51, ФИО53, ФИО55, ФИО57, ФИО59, ФИО59, ФИО59, ФИО59, ФИО64, ФИО55, ФИО55, ФИО55, ФИО68, ФИО70, ФИО64, ФИО72, ФИО74, ФИО76, ФИО76, ФИО79, ФИО180, ФИО181, ФИО83-А., ФИО85, ФИО85, ФИО87, ФИО88, ФИО90, ФИО92, ФИО94, ФИО96, ФИО98, ФИО100, ФИО102, ФИО104, ФИО96, ФИО107, ФИО109, ФИО109, ФИО109, ФИО111, ФИО96, ФИО114, ФИО116, ФИО118, ФИО120, ФИО122, ФИО124, ФИО125, ФИО127, ФИО127, ФИО127, ФИО131, ФИО133, ФИО135, ФИО137, ФИО139, ФИО141, ФИО143, ФИО145, ФИО147, ФИО149, ФИО149, ФИО152, ФИО154, ФИО154, ФИО154, ФИО154, ФИО159, ФИО161, ФИО163, ФИО165, ФИО166, ФИО167, ФИО167, ФИО167, ФИО167, ФИО167, ФИО171 меры по защите их интересов в части обеспечения их денежными средствами на содержание не приняты.

В соответствии с частью 1 статьи 45 ГПК РФ прокурор вправе обратиться с заявлением в суд в защиту гражданина в случае невозможности предъявления иска самими гражданами по уважительным причинам.

Обстоятельства, изложенные выше, свидетельствует о возможности обращения в суд прокурора в интересах несовершеннолетних.

Помощник прокурора 

<

адрес> ЧР ФИО172 в судебном заседании поддержал требования в полном объеме и просит их удовлетворить.

Представитель ответчика МУ «

<

адрес>ное управление образования» ФИО173 в судебном заседании не возражала против удовлетворения исковых требований.

Согласно ст. 39 Конституции РФ, каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом.

Названные конституционные принципы закреплены в Федеральном законе от ДД.ММ.ГГГГ № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее – Федеральный закон № 159-ФЗ). 

В соответствии со ст. 1 Федерального закона № 159-ФЗ, дети, оставшиеся без попечения родителей, - это лица в возрасте до 18 лет, которые остались без попечения единственного или обоих родителей в связи с отсутствием родителей или лишением их родительских прав.

В соответствии с требованиями п. 1 ст. 4 и ст. 5 Федерального закона № 159-ФЗ дополнительные гарантии по социальные поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, предоставляются в соответствии с действующим законодательством, обеспечиваются и охраняются государством, дополнительные гарантии для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в федеральных государственных образовательных учреждениях, являются расходными обязательствами Российской Федерации.

В соответствии со ст. 2 Закона Чеченской Республики №-РЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О размере и порядке выплаты единовременного пособия при передаче ребенка семью и денежных средств на содержание детей в семьях опекунов (попечителей) и приемных семьях, а также на оплату труда приемных родителей» (далее – Закон №-РЗ), установлен размер ежемесячных денежных выплат на содержание детей в семьях опекунов (попечителей) и приемных семьях 11 700 рублей на одного ребенка. Индексация размеров денежных средств, установленных настоящей статьей, производится ежегодно, исходя из прогнозируемого уровня инфляции, установленного федеральным законом о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год.

Согласно ч. 3 ст. 5 Закона №-РЗ, денежные средства опекуну (попечителю) выплачиваются органом, осуществляющим организацию образовательного процесса, уполномоченным на осуществление данной выплаты, по месту жительства опекуна (попечителя) с опекаемым ежемесячно не позднее 15 числа следующего месяца.

Согласно представленной МУ «Наурское РУО» информации задолженность по ежемесячным выплатам на содержание детей в семьях опекунов (попечителей) и приемных семьях по 

<

адрес> за ноябрь и декабрь 2018 года составляет 2550 600 рублей. 

Так же требования прокурора подтверждаются письмом начальника МУ «

<

адрес>ное управление образования» ФИО174 о имеющейся задолженность по выплате ежемесячного опекунского денежного пособия за ноябрь и декабрь 2018 года.

Суд, выслушав участников процесса, изучив материалы дела, считает, что требования истца обоснованы и подлежат удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд,

РЕШИЛ:

Обязать МУ «

<

адрес>ное управление образования» выплатить в пользу оставшихся без попечения родителей несовершеннолетних ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО178 К-Х.М., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО175, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО24, 0401.2006 г.р., ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО176, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО182 Т-А.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО46, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО56, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО58, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО61, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО62, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО63, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО65, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО66, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО67,ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО69, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО71, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО183 С-Р.М., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО73, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО75, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО77, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО78, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО80, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО81, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО82, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО84, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО184 С-М.М., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО86, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО185 А-В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО89, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО91, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО93, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО95, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО97, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО99, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО101, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО103, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО105, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО106, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО108, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО186 С-А.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО110, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО87-В.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО112, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО113, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО115, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО117, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО119, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО121, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО123, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО125, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО126, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО128, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО129 Х., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО130, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО132, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО134, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО136, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО138, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО140, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО142, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО144, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО146, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО148, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО150, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО151, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО153, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО155, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО156, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО157, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО158, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО160, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО162, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО164, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО166, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО169, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО168, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО168, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО169, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО169, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО170 ДД.ММ.ГГГГ г.р. пособие по 11700 рублей на одного ребенка, в отношении 109 детей за ноябрь и декабрь 2018 года, в сумме 2550600 рублей.

Выдать и направить исполнительный лист для исполнения в территориальный отдел УФССП России по ЧР.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течении месяца со дня оглашения в Верховный Суд Чеченской Республики.

ФИО177 Никифоров

копия верна: 

Судья Н.В. Никифоров

Решение вступило в законную силу «___» ___________ 2019г. Подлинник решения хранится в материалах гражданского дела Наурского районного суда Чеченской Республики.

Секретарь ФИО1